

令和 7 年度

能代市下水道事業上半期業務状況報告書
(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日)

秋田県能代市

目 次

1. 事業の概況	1
(1) 業務に関する事項	1
(2) 各種工事に関する事項	1
2. 経理の状況	2
(1) 予算の執行状況	2
(2) 損益計算書	4
(3) 貸借借対照表	5
3. 前事業年度の決算の状況について	7

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

《公共下水道》

本年度上半期（9月30日現在）の排水戸数は12,594戸、処理水量は2,292,465m³でした。

区 分	令和7年度 上半期	令和6年度 下半期	比 較	
			増 減	増減率(%)
排 水 戸 数 (戸)	12,594	12,390	204	1.6
処 理 水 量 (m ³)	2,292,465	2,372,759	△ 80,294	△ 3.4
1 カ月平均処理水量 (m ³)	382,078	395,460	△ 13,382	△ 3.4
有 収 水 量 (m ³)	1,193,686	1,160,516	33,170	2.9
有 収 率 (%)	52.1	48.9	3.2	—

《公共浄化槽》

本年度上半期（9月30日現在）の設置基数は17基でした。

区 分	令和7年度 上半期	令和6年度 下半期	比 較	
			増 減	増減率(%)
設 置 基 数 (基)	17	19	△ 2	△ 10.5

※設置等基数には利用者が設置し、市が受贈したものは含まない。

(2) 各種工事に関する事項

《公共下水道》

上半期における各種工事については、管渠整備事業として向能代第九幹線外枝線工事のほか、長崎分区及び東能代分区のマンホールポンプ設置工事・汚水枝線工事などを発注し、契約を締結した。また、管渠改修事業として港町排水区管渠改修工事を発注し、契約を締結した。

《公共浄化槽》

上半期における公共浄化槽設置事業として、21件の契約を行い、17件について完了した。

2. 経理の状況

(1) 予算執行状況

①収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 下水道事業収益	2,011,205,000	0	2,011,205,000	1,195,606,831	△ 815,598,169	59.45%
第1項 営業収益	920,175,000	0	920,175,000	631,859,265	△ 288,315,735	68.67%
第2項 営業外収益	1,091,029,000	0	1,091,029,000	563,747,566	△ 527,281,434	51.67%
第3項 特別利益	1,000	0	1,000	0	△ 1,000	0.00%

※金額は税込

支出

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 下水道事業費用	1,884,970,000	0	1,884,970,000	304,523,224	△ 1,580,446,776	16.16%
第1項 営業費用	1,723,539,000	0	1,723,539,000	232,204,296	△ 1,491,334,704	13.47%
第2項 営業外費用	160,611,000	0	160,611,000	72,292,452	△ 88,318,548	45.01%
第3項 特別損失	520,000	0	520,000	26,476	△ 493,524	5.09%
第4項 予備費	300,000	0	300,000	0	△ 300,000	0.00%

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的収入	1,796,931,000	0	1,796,931,000	79,623,030	△ 1,717,307,970	4.43%
第1項 企業債	1,274,600,000	0	1,274,600,000	0	△ 1,274,600,000	0.00%
第2項 出資金	49,677,000	0	49,677,000	49,677,000	0	100.00%
第3項 国庫補助金	427,285,000	0	427,285,000	0	△ 427,285,000	0.00%
第4項 他会計負担金	2,684,000	0	2,684,000	2,684,000	0	100.00%
第5項 負担金	42,685,000	0	42,685,000	27,262,030	△ 15,422,970	63.87%

※金額は税込

支出

区 分	予 算 額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的支出	2,432,753,000	0	2,432,753,000	620,070,628	△ 1,812,682,372	25.49%
第1項 建設改良費	1,367,636,000	0	1,367,636,000	89,347,055	△ 1,278,288,945	6.53%
第2項 企業債償還金	1,065,117,000	0	1,065,117,000	530,723,573	△ 534,393,427	49.83%

※金額は税込

(2) 令和7年度上期 能代市下水道事業損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	255,627,969		
(2) 他会計負担金	350,624,252		
(3) その他営業収益	60,000	606,312,221	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	19,936,664		
(2) ポンプ場費	24,202,357		
(3) 処理場費	85,240,650		
(4) 公共浄化槽費	51,017,260		
(5) 普及指導費	181,738		
(6) 業務費	18,460,500		
(7) 総係費	14,481,200		
(8) 減価償却費	520,174,470		
(9) 資産減耗費	0	733,694,839	
営業利益			△ 127,382,618
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	369,863		
(2) 他会計補助金	560,668,000		
(3) 長期前受金戻入	△ 226,315,651		
(4) 雑収益	2,474,314	337,196,526	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	72,292,452		
(2) 雑支出	0	72,292,452	264,904,074
経常利益			137,521,456
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	25,220	25,220	△ 25,220
当期純利益			137,496,236
前年度繰越利益剰余金			383,230,140
その他の未処分利益剰余金変動額			△ 383,230,140
当年度未処分利益剰余金			137,496,236

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

(3) 令和7年度上半期 能代市下水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日現在)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ土地		494,480,963	
ロ建物	1,136,133,178		
減価償却累計額	△ 407,144,741	728,988,437	
ハ構築物	27,580,559,879		
減価償却累計額	△ 7,216,214,385	20,364,345,494	
ニ機械及び装置	5,680,020,995		
減価償却累計額	△ 2,777,401,685	2,902,619,310	
ホ工具器具備品	24,724,845		
減価償却累計額	△ 20,773,161	3,951,684	
ヘ建設仮勘定		333,527,422	
有形固定資産合計			24,827,913,310

(2) 無形固定資産

イ電話加入権		828,000	
ロ施設利用権	78,757,101		
減価償却累計額	△ 11,305,580	67,451,521	
無形固定資産合計			68,279,521

(3) 投資その他の資産

イ出資金		1,730,000	
投資その他の資産合計			1,730,000

固 定 資 産 合 計 24,897,922,831

2 流 動 資 産

(1) 現金預金	1,431,538,489	
(2) 未収金	66,881,614	
(3) 短期貸付金	300,000,000	
(4) 貸倒引当金	△ 420,000	
(5) 前払金	287,852,940	
(6) その他流動資産	47,580,584	
流動資産合計		2,133,433,627
資 産 合 計		27,031,356,458

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 12,143,048,890

ロ その他企業債 0

企業債合計 12,143,048,890

固定負債合計 12,143,048,890

4 流動負債

(1) 一時借入金

4,744,000

(2) 企業債

イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 534,393,224

ロ その他企業債 0

企業債合計 534,393,224

(3) 未払金

33,871,820

(4) 前受金

54,243,450

(5) 引当金

0

(6) その他流動負債

25,861,922

流動負債合計 653,114,416

5 繰延収益

(1) 長期前受金

14,395,774,113

(2) 長期前受金収益化累計額

△ 3,939,353,787

繰延収益合計 10,456,420,326

負債合計

23,252,583,632

資本の部

6 資本金

3,471,744,925

7 剰余金

(1) 利益剰余金

イ 減債積立金 169,531,665

ロ 当年度未処分利益剰余金

ハ 繰越利益剰余金年度末残高 0

二 当年度純利益 137,496,236

利益剰余金合計 307,027,901

剰余金合計 307,027,901

資本合計

3,778,772,826

負債資本合計

27,031,356,458

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

3. 前事業年度の決算の状況について事業の概況

令和6年度の収益的収支は、総収益1,834,458,505円、うち下水道使用料が487,057,078円、総費用は、1,664,926,840円で169,531,665円の純利益を計上した。令和6年度末における未処分利益剰余金は383,230,140円となった。

資本的収支においては、収入額1,603,679,960円に対し、支出額2,227,285,965円で、差引収入不足額623,606,005円については、引継金、減債積立金、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。